
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.418 35Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

ERRATA
.

EXTRATO DO 1° TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
CONTRATO A.JUR N°: 39/2019 PROCESSO: 2019/440037

Objeto: Fica retifi cada a “Clausula Primeira – Fundamento Legal do Contra-
to” O presente Contrato A.JUR 39/2019, decorre da Dispensa de Licitação 
nº 18/2019, relativo ao processo nº 2019/440037, publicado no DOE nº 
34.014 de 18/10/2019. Sendo assim:
Onde se lê:
“1.1 – O presente Contrato decorre da Dispensa de Licitação nº 12/2014, 
relativo ao processo nº 2014/366.944, tendo por base o disposto no art. 
24, incisos XIII da Lei Federal nº 8.666/93, devidamente homologado pelo 
Exmo. Secretário de Estado de Transportes, o qual fi ca fazendo parte inte-
grante do presente contrato para todos os efeitos legais.”
 Leia-se:
“1.1 – O presente Contrato decorre da Dispensa de Licitação nº 18/2019, 
relativo ao processo nº 2019/440037, tendo por base o disposto no art. 
24, incisos XIII da Lei Federal nº 8.666/93, devidamente homologado pelo 
Exmo. Secretário de Estado de Transportes, o qual fi ca fazendo parte inte-
grante do presente contrato para todos os efeitos legais.”
ASSINATURA: 13/10/2020
CONTRATADA: ORGANIZAÇÃO SOCIAL ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO 
PARÁ
CNPJ: 07.553.026/0001-06
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA

Protocolo: 605311

CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 023/2020 PROCESSO Nº. 2019/556908
VALOR TOTAL: 1.629.164,04 (UM MILHÃO, SEISCENTOS E VINTE E NOVE 
MIL, CENTO E SESSENTA E QUATRO REAIS E QUATRO CENTAVOS).
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) PONTES EM CONCRETO AR-
MADO, NOS QUILÔMETROS: KM 15 (15,00M X 8,60M) E KM 25 (25,00M 
X 8,60M), LOCALIZADOS NA VICINAL VS-53, TRECHO: PA-160 / VICINAL 
VS-53, NO MUNICÍPIO DE CURIONÓPOLIS, SOB A JURISDIÇÃO DO 5º NÚ-
CLEO REGIONAL.
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2020.
FORO: COMARCA DE BELÉM  PRAZO: 210 DIAS.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N°003/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
GESTÃO/UNIDADE:  29101
FONTE: 013000000
PROGRAMA DE TRABALHO:  26.782.1486.7430
NATUREZA DA DESPESA: 449051
ORIGEM DO RECURSO: RECURSOS FINISA II
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: CONSTRUTORA UNIÃO PONTES LTDA
CNPJ: 29.198.671/0001-90
CIDADE: ANANINDEUA  UF: PA  CEP: 67.035-350.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 605323

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Nº DO CONTRATO: 69/2017  PROCESSO: 2017/312346
JUSTIFICATIVA: É DECORRENTE DA SOLICITAÇÃO FEITA PELA CONTRA-
TADA, MOTIVADO PELO INTERESSE NA CONTINUAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, DEVIDAMENTE ACOLHIDA E AUTORIZADA PELA AUTORIDADE 
SUPERIOR E SETOR TÉCNICO, COM FUNDAMENTO NO ART. 57, II DA LEI 
Nº 8.666/93.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA CENTRAL TELEFÔNICA, SEUS PERIFÉRI-
COS E APARELHOS DE FAX, DE ACORDO COM AS REGRAS E NORMAS INS-
TITUÍDAS NO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2017.
INIC. DE VIG.: 19/10/2020  TÉRM. VIG.: 19/10/2021
PRAZO: 12 (doze) meses
CONTRATADA: TELECOM SHOPPING DA TELEFONIA LTDA - ME
CNPJ: 05.147.711/0001-07
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2020.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA

Protocolo: 605314
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Nº DO CONTRATO: 39/2019
PROCESSO: 2019/440037 ANEXO: 2020/797628
VALOR DO CONTRATO: R$ 269.312,40 (duzentos e sessenta e nove mil, 
trezentos e doze reais e quarenta centavos).
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
forneci mento de mão de obra.
JUSTIFICATIVA: É decorrente da solicitação feita pela contratada, motiva-
do pelo interesse na continuação da prestação de serviços, devidamente 

acolhida e autorizada pela Autoridade Superior e Setor Técnico, com fun-
damento no Art. 57, II da Lei nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto Atividade: 298338
Fonte: 010100000
Programa de Trabalho:  26.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339037
PI: 4200008338C
INIC. DE VIG.: 15/10/2020  TÉRM. VIG.: 15/10/2021
PRAZO: 12 (doze) meses
DADOS DA CONTRATADA: ORGANIZAÇÃO SOCIAL ASSOCIAÇÃO PÓLO 
PRODUTIVO PARÁ (FÁBRICA ESPERANÇA)
CNPJ: 07.553.026/0001-06
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2020.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA

Protocolo: 605303

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 139/2020-GP, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 
O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCICÍO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH, 
R E S O L V E :
Exonerar PAULO JOSE THEREZO DE LIMA do cargo de SUPERVISOR I da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 25 de novembro de 2020. 
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Presidente, em exercício da CPH.

Protocolo: 605524
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 658/2020 – ARCON-PA, 
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON – PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso I do artigo 19 da Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997 e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838/06 e; CONSIDERAN-
DO o disposto no Decreto Nº 991, de 24 de Agosto de 2020 no Capítulo 
XII, acerca das disposições para aquisição de combustível, no art. 26º. 
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para 
atuarem como Gestor de Frota e Equipe de Apoio/Perfi l Consulta, junto a 
ARCON-PA, no Sistema de Gestão de Abastecimento da Frota de Veículos 
Ofi ciais do Estado.

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO
Nome completo: Maria do Socorro Neves Prado

CPF: 132.942.292-91
Matrícula: 3195686/1

E-mail: maria.prado@arcon.pa.gov.br
Telefone Comercial: (91) 3321-9692

GESTOR DE FROTA Supervisor I
/ EFETIVO

Nome completo: Manoel Pereira dos Santos Leite
CPF: 127.153.952-72

Matrícula: 54194152/1
E-mail: manoel.leite@arcon.pa.gov.br
Telefone Comercial: (91) 3321-9692

GESTOR DE FROTA Auxiliar Operacional / EFETIVO

Art. 2º - Os efeitos desta portaria entram em vigor na data de sua pu-
blicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURÍPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO.

Protocolo: 605007
PORTARIA Nº 671/2020-ARCON–PA, 24 DE NOVEMBRO DE 2020. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o disposto no art. 72, 
inciso III, da Lei nº. 5810, de 24.01.1994 e; RESOLVE: I – CONCEDER 08 
(oito) dias de LICENÇA NOJO a servidora ROSIMAR BORGES REIS E SILVA, 
Matrícula 5887658/1, ocupante do cargo de TECN.REG.SERV.PUBL.N/I, 
lotada no Grupo Técnico de Saneamento desta Agência. II – O efeito 
desta Portaria retroagirá a contar 12/11/2020. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 24 DE NOVEMBRO DE 2020 EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 604917


